

böra vara Regeringen förbehållet låta hålla kontroll å hypoteksföreningarne, samt vid pröfning och fastställelse af reglementen för nya kreditinrättningar göra sådana föreskrifter i afseende på obligationsrörelsen, att den hålles inom en för allmänna krediten nödig begränsning.

Slutligen reserverar jag mig emot sådan tydning af denna framställning, att den må anses innefatta klander emot de myndigheter och personer, som åstadkommit den åberopade författningen eller densamma tillämpat, emedan jag är fullt förvissad att de handlat hvar för sig i god tro och menat väl.

Om remiss af denna motion till behörigt Utskott får jag vördsamt anhålla.

Stockholm den 22 Januari 1868.

B. W. Hessle,

N:o 78.

Af Herr R. Arfwedson: Om utfärdande af en sådan författning, hvarigenom stadgas, att fordringar, som grunda sig på auktionsinrop å landet, ej kunna lagligen utsökas efter 8 månader från auktionsdagen m. m.

Skadligheten af det alltmera tilltagande bruket, att uti handelsbodarne varor tillhandahållas allmänheten på lång kredit, torde vara allmänt erkänd och har äfven vid denna riksdag gjorts till föremål för Kammarens uppmärksamhet; men ej mindre förderfligt verkar måhända det lika allmänna missbruket, att på de talrika auktionerna å landet allehanda, ofta onyttiga saker inropas af personer, som icke alls bekymra sig om, huru medel till likviden en gång skola anskaffas, väl vetande, att lagsökning i de flesta fall först ifrågakommer efter flera års förlopp, emedan auktionisten ej vill stöta sig med sina kunder.

Att detta oskick, och i sammanhang dermed äfven den skuldsättning, hvartill kringresande Westgöte-handlande förleda det fattigare folket på landsbygden genom någon lagstiftningsåtgärd kraftigt motverkas, anser jag vara synnerligen behöfligt och skulle gerna se, om allt creditsystem uti förevarande fall

kunde framdeles afskaffas; men då ett sådant steg, på en gång uttaget, torde medföra en allt för skarp brytning med bestående förhållanden och djupt rotade vanor, vågar jag nu endast föreslå:

det Riksdagen ville för sin del besluta en förordning, hvarigenom stadgades, att fordringar, som grunda sig på auktionsinrop å landet, ej kunna lagligen utsökas efter 8 månader från auktionsdagen, samt att kringresande Westgöte-handlande ej heller må fordra någon betalning för varor senare än 8 månader från den dag, då dessa blifvit på kredit utlempade.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 23 Januari 1868.

R. Arfwedson.

N:o 79.

Af Herr Åke Andersson: Om en allmän och noggrann undersökning rörande den fasta egendom samt de förmåner och rättigheter, Kronan tillhöriga, som under olika tider blifvit åt enskilde personer på sådant sätt förlånade, förpantade eller försålde, att Kronan kunde finnas till dem hafva återvinningsrätt.

Det är nogsam bekant att i vårt land under äldre tider, synnerligast under enväldet, icke blott fast egendom, utan ock hvarjehanda förmåner och rättigheter, Kronan tillhöriga, blifvit med vissa vilkor åt enskilde personer och ofta äfven till deras afkomlingar upplätne, och detta under olika former, såsom dels gäfva, dels förläning på viss tid, dels förpantning och äfven försäljning, med den inskränkning att Kronan skulle ega rätt till återlösen, om och när den funne för godt att deraf sig begagna. Sällan lærer likväl en slik återlösningsrätt blifvit ifrågakämd eller utöfvad, om än fördelen deraf icke varit tvifvelaktig.

I närvarande tid då Statens alla tillgångar hårdt anlitas och skatterna i följd deraf ökas, måste det vara Representationens oeftergifliga pligt att icke